¶ Capitulu .xxv .

Clemens sane hic cuius voces
annotauimus scribens aduersus
eos qui nuptias spernunt
inter cetera etiam hec dicit. An et
apostolos improbant. Petrus enim et philippus
et uxores habuerunt. et filias
etiam uiris nuptiis dederunt. Sed et paulum
non texet apostolum in quadam epistola
sua mentionem vel salutationem facere
conspicimus sue. quam ipse iohannes negat circū
terere. ut ad predicacionem euangelij ex
peditione fiat. Verum quoniam demeritis se
cuius mentionem absurdum non erit
aliam quam eius memorabilem narracionem per
re quam in septimo eiusdem operis libro ita
in seruit. Aut inquit beatum petrum cum
uidisset uxorem suam duci ad passionem
gausum esse. electionis gratia ac
regressionis ad propria domum et excla
mante post eam cum duceretur ac pro
prio nomine compellente dixisse. O cōs
nux memento domini. Talia coniugia
sanctorum erant. tam perfecta fuit affec
tio beatorum

¶ Capitulum .xxvi.

gitur quod de uite exitu petri
vel pauli iam in superioribus
explanaui. sed et tempus iohannis
quo uita excessit ex parte iam diximus
nunc etiam de loco quietis eius. secundum fil
dem polycratis epistolam episcopi edoce
uenies puto. Hic etiam polycrates
uictori episcopo uerbis rome scribens. et
ipsi et philippi apostoli ac filiarum eius
pater meminit dicens. Sicut iam su
perius miserum quod magna lumina
in asie partibus dormierunt. que resuscit
abit dominus in nouissimo die aduen
tus sui. cum ueniet in gloria et requi
ret omnes sanctos suos. Dico autem de

philippo inquit qui fuit unus ex apostolis qui
dormiuit apud hierapolim. sed et
due eius filie inibi uirgines cōsenue
re. et alia eius filia spiritu sancto reple
ta permansit apud ephesum. et iohannes
ille qui supra peccator domini recubebat
qui fuit sacerdos dei pontificas
lepetalū gestans. et martir et doc
tor optimus apud ephesum dormi
uit. Nec etiam de locis in quibus re
quiescunt in sompno pacis adiecit
sufficiat. Sed et gailius cuius ante men
tio facta est. in dialogo suo quem cum
proculo disputas. scribit de filiabus
philippi simul et obitu ipsius confor
mis uerbis memorat dicens. Post
hec autem prophetisse quatuor fuerunt
philippi filie. cuius sepulchrum extat
apud hierapolim asie urbem una
eum filiabus suis. De hijs autem et lu
cas in actibus apostolorum meminit. cum ad
huc apud cesaream degerent. Dicit
ergo ita. Venimus inquit cesaream. et
ingressi in domum philippi euangeliste
qui erat ex septem mansimus apud
eum. Hic autem erant uirgines filie
quatuor prophetantes. Hijs igitur
a nobis de apostolorum temporibus vel
excessibus potuimus. ex scriptis
ueterum congregatis. sed et de scriptis
rarum canonum qui in auctoritate has
teantur liberi uel qui penitus repu
dientur qui uero medijs quodammodo ad
instructionem solam ab ecclesijs. non etiam
ad indubitata auctoritate recep
ti sunt. consequenter expositis tunc
damus ad cetera

¶ Capitulum .xxvii.

Post nerone domicianumq;
sub hoc cui? nunc tempora
memoram? p singulas ci-
uitates ex insolentia ppli persecutez
in nostros accepim? mota. Quo
in tempore etia simeon cleophe fi-
lius. que scdm iherosolimis ordina-
tum epm supra edocui? p mar-
tirium carnis vinculis resolut? est
Mozu assipulatoz ipe ille egesip-
pus. que in plurib; ia pduximus
testem. Is ergo refert q a qbus-
dam hereticis accusatus sit supra
dictus vir. tanq xpian? et multis
supplicijs afflicus. p multos dies
ita ut etia iudex ipe cu amicis suis
de eius patientia miraretur. et ad
ultimu iuberet simili eu qua dñs
ptulit passione vita finire. Et et
ipa verba quib; hec ptestatur audi-
re gratius puto. Nit ergo. cum de
hereticis diceret. Ex hijs igitur ip-
sis accusauerunt quide simeone cleo-
phe filium. tanq qui esset ex ge-
nere dauid. et xpian?. Et ita mar-
tir effect? est. cum esset anozu cen-
tum xx sub traiano cesare apud at-
ticum consularem. Addit aut etia
hoc qd accusatores ei? cu in illis te-
porib; pqrerentur si qui ex gene-
re dauid et regia tribu descenderet. eos
prehensi sut inter ipos. Ad aut si-
meon vn? fuerit ex ipis adiutorib;
dñi vl longeuitas eius inditio est
vel euangeliozum fides. vbi etiam
mater ei? maria cleophe vxoz refer-
tur. Sed et alios quosda ide scrip-
toz refert. pter eos de quib; supra
dixim? nepotes iude vnus ex fratri-
bus dñi p idem temp? supstites in

uentos. et domiciani tepozib; mar-
tires factos hoc mo scribes. Veni-
ut igitur hij et psunt omni ecclesie
tanq martires et ppinqui dñi. et
reddita pace eccleie permanserunt
vsq; ad tepora traiani cesaris. vsq;
quo consobrimus dñi simeon de q
supradixim? fili? cleophe. calipma
pateretur ab hereticis tanq xpian?
consulari delat?. Cuiq; multo tempo-
re supplicijs fuisset affectus marti-
rio consumat? est. omib; qui ades-
rant et ipo iudice mirantib;. ut ce-
sum xx anozu senex crucis supplicij
vni ptulisset. Post hec idem scrips-
toz addit etia hoc. qd usq; ad illa
tempora virgo munda et imacula-
ta pmanit ecclesia. corruptozib; ve-
ritatis et diuini verbi temeratozib;
aut nulq; omio extantib;. aut etia
si qui forte fuerant. in occultis et
abditis hiatib; terre delitescantib;
Et vero et aplozū choz? et omnia
illa etas q a dño suscepit viue vo-
cis auditu de hac luce discessit. tum
velut in vacua domu false doctrine
ipius se error immergit. et tanq vbi
null? ia diuini census defensor eri-
steret corripientes arma mendacij
oppugnare aplicā veritate nitun-
tur. Sed istud bellū intrinsec? ge-
rebatur. persecutonū vero extrinse-
cus pond? vorgebat ecclesia. Et tā
imensa caterua martirū cotidie iu-
gulabatur. vt plinius scos qui tūc
punicis administrabat. multitudinis
interemptozū pmoz. referret ad i-
patozem. q; innumera hoim mija
cotidis obrucarētur. i quib; nich
il oino sceleris deprehenderetur ad

admissu aut aliquo contrariu romanis
legibus gestum. solum quod ante luca
nos pmpnos. xpo cuida canerent
deo. adulteria vero vel cetera huius
modi crimina apud eos illicita ha-
berit. et penitus arceri. cetera vero se-
cundum leges eos agere communes

Capitulum. xxviii.

De que tunc tractantur rescripti
sui auctoritate decernit. ut
xpiani quidem non requirantur. si qui
non incidere puniantur. Per quod ex-
plicit aliqua persecutionis sedatum pun-
tabatur in eorum. Sed hijs qui ne-
quitia sua aduersum nos exercere cu-
piebant. ledendi occasio non videbatur
exempta. Interdum enim populus instiga-
batur. interdum etiam iudex occasione
hujus utebatur. et negabat quesitos
quos punire voluisset oblatos. Nec
tertullianus in apologetico suo dicit
ex quo possit instrui plenus scire
cupientes

Capitulum. xxx.

igitur in urbe roma nrius ab ap-
tlemens noue annis sacerdotio p-
tus. euarisco diuini verbi tradidit
mysterium. In iherosolymis vero si-
meone de quo superius diximus
defuncto. iustus quidam ex hijs qui
de circumsione ad fidem xpi vene-
rat episcopatum suscepit. Quibus tempo-
ribus apud asiam superat adhuc et
florebat. ex ap-~~torum~~ discipulis poli-
carp~~us~~ ecclesie episcopus. et papi-
as similiter apud ieropolim sacerdos
tium gerens. Sed et in nostra quae ter-
pora fame celebritate vulgatus ig-
natus. apud antiochiam post pe-
trum secunda successione episcopatum sortitus

3
tus est. **Quae** sermo tradidit de hys
re p-~~ribus~~ ad urbem roma transmissu
et p- ~~martirio~~ xpi ad bestias datu
Quique cum per asiam sub custodia na-
uigaret. singulas qualque digredi-
ens ciuitates. et ecclesie populos euan-
gelicis cohortationibus edocebat in
fide persistere. et obseruare se ab here-
ticozum contagio. qui tunc primu co-
piosi cepant pullulare. et ut dili-
genti ac tenaci ap-~~torum~~ traditioni-
bus ihereret. quas traditores caute
le gratia et ne quid apud posteros
remaneret incerti. etiam scripta se asse-
rit reliquisse. Denique cum smirna ve-
nisset ubi polycarpus erat. scribit
inde vna epistolam ad ephesios eozum
quae pastoris. in qua memit et onesi-
mi et magne asie ciuitatis que su-
pra menadzum iacet. in qua et epi-
clamet mentionem facit. Sed et ecclesie
que est trallis scribit. cuius principem
tunc esse polybiu designauit. In ea
vero qua ad romanam ecclesiam scri-
bit. deprecatur eos necem. tanquam sup-
plicijs suis parentes velint spe pri-
uari martirij et hijs post aliquanta
vixit ubi. A siria inquit roma usque
cum bestijs terra marique de pugno
nocte ac die conexus et conligatus
decem leopardis. militibus dico ad cu-
stodiendum datus. **Qui** ex beneficijs
nostris seniores sunt. sed ego eozum
nequicij magis erudior. **Nec** ta-
me in hoc iustificatus sum. **O** saluta-
res bestie quae preparatur mihi. **Qua-**
do venient. **Quae** emittentur. **Qua-**
do eis fui licebat caribus meis
Quas et ego opto acriores pati
et mutabo ad deuotionem mei. et

deprecabor ne forte ut in nonnullis
fecerit timeat contingere corp^o me-
um. **Q**uoniam et si cunctabatur
ego vni faciam ego me ingeram. **D**a-
te queso veniam ego noui quod expedi-
at mihi nunc incipio esse discipulus
christi. **F**aciat inuidia vel huanus
affectus vel nequitia spiritalis. **V**t
ihesu merear adipisci. **I**gnis. cru-
ces. bestie. dispersiones ossium. di-
scriptionesque membrorum ac totius
corporis pene. et omnia in me vni
supplicia dyaboli arte quesita cu-
mulentur. dummodo ihesu christum mere-
ar adipisci. **N**ec et multa alia hinc
silia. ad diuersas ecclesias scribit. **S**ed
et ad polycarpum virum velut ad apostolum
cum. datis litteris antiochenam eum et
ecclesiam precipue commendat. **A**d simo-
neos sane scribens videtur vobis qui
busdam vni assumptis nescimus. quibus
hec de saluatore proloquitur. **E**go
autem pro resurrectione quoque in car-
ne eum scio fuisse et credo. **N**am et
cum venisset ad petrum ceterosque ait
eis. **A**ccedite et videte. quia non sum
demonium in corpore. **Q**ui et conti-
gentes eum crediderunt. **H**ic autem et
preneo martirium eius. et metoer facit
scriptorum eius per hec verba. **S**icut
dixit mihi quidam ex nostris per ma-
tirio christi dampnat^o ad bestias. **S**u-
mentum inquit ego sum dei. **B**estiarum
dentibus moloz. et subigoz ut panis
mundus efficiar. **S**ed et polycarpus
horum memoriā facit. in epistola qua ad
philipenses scribit per hec. **D**epre-
cor inquit omnes vos obedientie opaz
dare. et meditari patientiam quam vni
distis in ignatio et rufo et iohanne

beatis viris. precipue autem in paulo. et
ceteris apostolis qui fuerunt apud nos
scientes. quod huiusmodi non inuacuum sed
per fidem et iustitiam euacuerunt. usque
queque pueniret ad locum sibi a domino
preparatum. quinquidem passionum eius
participes extiterunt. nec dilexerunt pre-
sens seculum. sed eum solum qui pro ipis
et pro nobis mortuus est et resurrexit.
Et post pauca subiungit. **S**cripsi
litteras mihi et vos et ignatius. vbi si quis
vadit ad partes sive deferat litteras
ad vos. **Q**uod faciam cum tempore nunc
nec. **M**ittam vobis et ignatii epistolas
et alias si que sunt que ad nos trans-
misse sunt. ex quibus utilitate maxi-
ma capiatis. **C**ontinet enim de fide
et patientia instructionem perfectam. se-
cundum domini preceptum. **H**actenus de
ignatio

Capitulum xxx.
Post huc rexit ecclesiam ciuitatis
antiochene heros. **I**n-
ter eosdem sane floruit vir eque in-
signis quadraginta. qui vna cum phi-
lippi filiabus. in prophetica gratia celebra-
rimus fuisse prohibetur. **S**ed alij plus
rimus per idem tempus apostolorum discipu-
li supstitutes erant. qui ecclesiam funda-
mentis que ab illis gesta fuerat. dig-
nissima desuper fidei edificia constru-
bant. augentes in omnibus predicatio-
nem verbi dei et salutaria eius semina
regni celorum per omnem terram lati-
serentes. **D**eique nonnulli vnijs ar-
dentiores diuine philosophie cupi-
ditate successi. aias suas verbo dei
consecrabant. expletentes perfectionis
salutare preceptum. ut facultates suas
primo indigentibus diuidentes. expedit

Nec enim tibi librorum lectores
pdesse credebam. quantum vite vocis
pntisq; magisterium. **S**ed mihi dig
num videtur intendere q; scdo no
men iohannis enumerat. et eu quis
dem cui? primo memit. petro et ias
cobo ac matheo ceterisq; aplis so
ciat. que sine dubio ipm euange
listam et aplm constat. **A**lium vero
iohanem distinctione quadam facta
extra aplozū numerū collocat. pre
ferens ei aristionē quendam. **E**t eius
dentur eu p̄biterū noiat. ut p̄ hec
cōprobetur verū esse illud. qd̄ qui
dā aham scribūt. q; duo sint apud
ep̄hsum sepulchra. et utiq; iohann
is appelletur. **Q**uibus si diligenti
us intendamus. fortassis scda hic
erit iohannes si ille nō creditur pri
mus. sub cui? noie reuelatio habet
tur q̄ appellatur iohannis. **S**ed et
hic ipe de quo nobis sermo est pa
pias. aplozū se verba ab hijs qui
secuti eos fuerant aristione videlicet
et iohane p̄bitero asserit suscepisse.
Unde et frequēter noiatim i cō
mentarijs suis. a iohane et aristioe
traditum sibi de singulis quibusq;
cōmemorat. **O**mnimō sane idē ipe
etiā de quibusdā mirabilib; i ope
suo. q̄ p̄tercūda nime censo. **P**er
philippi eū euangeliste filias pro
p̄sentissas. hec sibi tradita esse desig
nat. mortuū resurrexisse temporib;
suis dicit. **S**; et de iusto qui cog
noiat? est barnabas refert miracu
lum ingens. quia venenū biberit
et nichil ex hoc triste prulerit. p̄p̄
dñi fidē. **I**ustus aut ipe est hic. q̄
post saluatoris ascensum a sanctis

aplis cū mathia ad ap̄latus fortē
statut? est. sicut in actib; aplozū
cōmemoratur. **D**icit aut et alia plu
rima a maiorib; sibi tradita mira
cula. et nouas quasdā pabolā sal
uatoris. et doctrinā incognitā. ma
gisq; fabulosam. mille ānos futu
ros post resurrectionē. quib; corpa
liter regnū xp̄i in hac terra futurū
sit. **S**ed ego puto eū spirituales et
misticas aplozū traditōes. corpa
liter et scdm litterā suscepisse. nec
potuisse discernere ea. que in figu
ris velut lactantib; et puulis loq̄
batur. quē et reuera etiā ex ipis q̄
cōscripsit opusculis. exiguū sensus
vir. et minus capax ostenditur.
Multis tamen post se ecclesiasticis
viris. erroris hui? p̄buit casus. aue
toritate dogmatis tantū ex vetusta
te tribuēs. nō etiā ex ratione dicto
rum. sicut prene? et si quis ali? eū
in hac parte visus est sequi. **A**lia
quoq; q̄ plurima supra memorat
aristionis refert. tanq̄ ei ex verbis
dñi tradita. et iohannis p̄biteri. q̄
si quis vult. plen? noscē. ipos ei
relegat libellos. **N**os tñ illud as
sumpsim? ex his. qd̄ de marco euā
gelista hijs ptulit v̄bis. **E**tia hōc
inq̄t p̄biter narrabat. q; marcus
īterpres fuerit petri. et q̄cūq; meo
rat ab eo dicta cōscripserit. **N**on
tamē p̄ ordinē ea que a dño dicta
sūt vel facta digesserit. **N**on ipe
auditor. dñi fuerit v̄l sectator. sed
nouissimē ut dixi petro adhefit. ad
vsum ac ministreriā p̄dicandi. non
ad cōscribendos domini sermones.
Itaq; nichil precauit marcus. in eo

qd ita qdā scripsit. qñ qui sparsim
audita recordari videatur. Et hoc
solū satis egit. ne quid ex auditis
omitteret. aut aliqd falsum scriberet.
Nec de marco scribit papias
sed et de matheo ita refert. Matheo
quidē scripsit hebreo sermone. intē
ptatus est autē ea q̄ scripsit vnusq̄
q̄ sicut potuit. Hijs etiam de ma
theo videtur sane idem papias testis
monij. ex epla iohānis prima. et
petri similit̄ p̄ma. Similiter et hi
storiā quādam subiūgit de mulie
re adultera. que accusata est a iude
is apud dñm. Habetur autē i euā
gelio qd dicitur secundū hebreos
scripta ista parabola. Sed de hijs
ista sufficiant

ExPLICIT liber tertius ecclesiastice hi
storie 2c

Incipiūt capitula quarti libri hi
storie ecclesiastice

Qui sub imperio traiani romano
rū vel alexandriozū ep̄i fuerit . i
Qualia sub eodē passi sūt iudei . ii
Qui sub adriano fidei defensiones
scribunt . iij
Qui sub eodē romanozū alexan
driozūq̄ fuerint sacerdotes . iiii
Ep̄i iherosolimozum ab exordio
saluatoris vsq̄ ad tempora memo
rata . v
Excidium iherosolimū iudeozū tem
poribz adriani . vi
Qui tēporibz istdē falsi nois scien
te principes existerūt . vii
Qui fuerint tunc ecclesiastici scrips

tores . viij .

Epla adriani qui p̄secutionē a noi
stris remouerat . ix .

Qui principatu anthonini roma
nozū alexandriozūue fuerint sa
cerdotes . x .

De hijs qui sub eodē tempore deui
as asseruerint sectas . xi

De iustini defensione apud anthoni
num . xii

Epla cesaris anthonini ad asianos
de p̄fessione nostrorum . xiii

Que de polycarpo discipulo apo
stolorum feruntur . xiiii

Et polycarpus sub severo alijsq̄
nonnulli smirne martirium passi
sunt . xv

Et iustinus philosoph⁹ xp̄i verbū
p̄dicās rome martiriū meruit . xvi

De martiribus quos iustinus in
suis cōmemorat libris . xvii

Que iustini scripta ad nos vsq̄
venerunt . xviii

Qui tūc viri romane alexandri
neq̄ ecclie p̄fuerint . xix

Qui antiochenium . xx

De hijs qui memoratis tēporibz
ecclesiastici scriptoēs enituerūt . xxi

De egesippo . queq̄ ip̄e cōmemo
rat . xxii

De dyonisiō ep̄o corinthiozū vel
eplis eiusdem . xxiii

De theophilo episcopo antioche
no . xxiiii

De modesto . xxv

De melitōe q̄sq̄ ip̄e cōmemorat .
xxvi

De appollinare . xxvii

De musano . xxviii

De secta sc̄dm taciānū . xxix

De bardesāo syro & scriptis e⁹ . xxx